

GAZETA POŁUDNIOWO-PRUSKA.

Nro. 78.

w Sobotę dnia 27. Września Roku 1800.

z Poczdamu d. 21. Września.

Dziś odprawiła się pierwsza tegoroczna wielka rewia iestenna z wielkim ukontentowaniem Królewskim, na której oprócz niezmierney liczby ciekawego ludu, byli także przytomnymi, rządzący Xiążę Brunschwicki, i rządzący Xiążę Sachsen-Weimar, posłowie angielski i francuzki.

z Paryża d. 9. Września.

(dalszy ciąg.)

Wiadomości egypskie ogłoszone przez rząd, są wyięte częścią z Egypckiego kuryera, częścią z parolow. Oto są ieszcze niektóre ważne wyiātki z nich: „Ponieważ armia Wielkiego Wezyra obsadziwszy na mocy umowy w El Arisch wiele twierdzow, przewyższała daleko armią francuzką, a część mieszkańców była Turkom przychylna, przeto Wielki Wezyr rozumiał się bydź pewnym zwycięstwa. Wyśłał on Nasif Baszę z 6000 ludzi do Kairu, aby obsadził to miasto za porozumieniem się z niektórymi tamtejszymi mieszkańcami; i przeciał tym sposobem retyradę Francuzow, gdyby ich był zwyciężył. Nasif Basza przyprowadził także do Kairu oprócz 6000 ludzi, wielu wieśniakow, którzy się na drodze z nim złączyli. Przy swoim wniysciu do miasta rozgłosił, że Turcy wszędzie są panami, i z tego powodu był przyjmowany z wielką radością. Francuzi po potyczce stoczoney pod Heliopolis powrocili do Kairu, Nasif Basza nie był w slanie wyisć przeciwko nim, przeto kazał w prędkości uzbroić miasto podług sposobu wschodnich narodow, to jest:

zamurewano nayokazalsze ulice, i opatrzo-
no te mury otworami do armat, a każdy
mocny dom uczyniono przez zatarasowanie
cytadelą. Wiadomo, że ulice są tam bar-
dzo wąskie, a zatem uważane były iak cia-
sne wąwozy, i gdy Francuzi chcieli stać się
nagle panami tego miasta, musieli iedną
ulicą po drugiej dobywać. Pomyślić tu
należy, iak mordercze musiało bydź dobywa-
nie tak zawalonych domow. Generał Me-
nou mowi w swoim raporcie: straciliśmy
wiele z naszych mężnych żołnierzy, i wiele
zostało ranionych: Ponieważ w ciasnych u-
licach nie można było działać armatami, i
przy szturmowaniu obrońcy większą mieli
korzyść nad atakujących, przeto nie pozos-
tało Francuzom, tylko palić domy, można
sobie wystawić iak wielki musiał bydź tam
pożar z przyczyny wielkich upałow i suszy.
Zgromadzeni do kupy Turcy, i egypscy wie-
śniacy nie doświadczeni w woynie, nie ma-
jąc żadney pomocy zewnętrzney, którą roz-
proszeni ziomkowie dać im nie mogli, nie
mogli Francuzom oprzeć się, tylko męstwem,
rozpaczą i opinią, i że walczą za swoją wiarę.
To okazuje się z odpowiedzi daney Francu-
zom pod czas pierwszey kapitulacyi, Nasif
Basza zamiast ustąpić z miasta, kazał powie-
dzieć: „iż woli zagrzebać się raczey wgruzach
domow, niż ustąpić niewiernym miasta.” Nie-
mniey uporczywymi byli mieszkańcy przed-
mieścia Bulak. Gen. Kleber proponował
im kilka razy kapitulacyą, i przyrzekł, że ich
karac nie będzie, lecz ich odpowiedź była
zawsze, że chcą się dzielić losem Kairu.

Przedmieście to było bombardowane, zostało spalone, zburzone, i do tego momentu rabowane, dopoki przełożeni miasta generala o przebaczenie nie prosili. Dnia 20. Czerwca poddał się Kair; na wielkim placu miasta, nazywanym Ezbekich, rozbito namiot, w którym general Kleber dawał audyencyą posłom Nasifa Baszy, i dyktował im warunki. Dnia 22. zamieniono zakładników dla wzajemnego bezpieczeństwa. Zapamiętałość pospółstwa była jednak tak wielka, że francuzkich oficerów sztabowych danych na zakładników łączyło i przeklinało, i groziło im rozfiękaniem, tak dalece, iż eskortujący ich Bey Elfy, z jedną dywizyą Mamelukow, widział się być przymuszony, zaprowadzić ich do Meczetu, zamknąć ich w nim, i obsadzić Mamelukami, którzy ich z gołemi strzedz musieli pałaszami, końcem wstrzymania zapamiętałego ludu. Nasif Basza stracił 3000 ludzi w zabitych i rannych i rannych opatrywali cyrulicy francuzcy. Trzytylące Turkow, którzy wymaszzerowali z chonorami wojennymi, eskortowała dywizya francuzkiej piechoty, pod rozkazami generala Reynier, aż do Szalahieh, w początku obawiali się, aby ich francuzka eskorta pod czas marszu nie zdradziła, lecz potym ośmielili się, gdy zobaczyli Francuzow spokojnie maszerujących za sobą."

Kilka dni przed rozpoczęciem nieprzyjacielskich kroków Murad Bey który stosownie do umowy w El-Arisch, stał obozem pod Turah, kazał prosić generala Kleber, aby mu pozwolił przejść przez jego armią stojącą obozem pod Kairem, ponieważ z Wielkim Wezyrem, który stał obozem pod El Konka życzył sobie mieć konferencyą. General Kleber przyzwolił na to, i rozkazał general adiutantowi Marmond, aby wyszedł na przeciwko niemu, i przeprowadził go przez naszą armią. Muradowi Bey towarzyszyło pod czas tej podróży 1500 jezdzcow. Aby mu okazać ia-

ki chonor, general Kleber kazał francuzkiej kawalerii, pod rozkazami generala Leclere, wystąpić z obozu, i czynić niektóre manewry, Mamelucy rozumieli, że Francuzi uderzą na nich, i nie wleźli, czyli uciekać, czyli do broni porwać się mieli, lecz General Leclere wyjechał sam przeciw Muradowi Bey, i uprzętnął wszelką wątpliwość. Gdy general adiutant Marmond zaprowadził Murada Beya aż za forpoczty francuzkie, i z nim się pożegnał, otrzymał od niego w podarunku arabskiego konia z ubiorem, i płaszcz purpurowy. Murad Bey oddając podarunek, powiedział do generala Marmond: „iż sami Francuzi są temu winni, że tego podarunek nie jest bogatszy."

Cały Egipt podzielony jest teraz na 8 prowincyow. Każdey prowincyi jest jeden general kommandantem. General Menou stara się ożywić zagraniczny handel przez odnogę Suez prowadzoną. Karawanom daie protekcyą i eskortę. Zokolic Darfur i Neger przybyła do Syuth karawana z 10,000 niewolników, i 15,000 wielbłądow. Także do Kairu przybyły karawany z Tor, Jambou i Belad al Gerid. Mnieysze karawany mają teraz co 14. dni przybywać i odchodzić z Kairu.

W całym Egypcie urządzono konne poczty dla raportow wojskowych, i handlu. Główne poczty znajdują się w Kairze, Bulac, Alexandryi, Rosecie, Damiecie i t. d. Z wszystkich tych miejsc poczty listowe odchodzą codzień w południe.

General Menou postępuje sobie bardzo surowo z urzędnikami wojskowymi. Dnia 26. Czerwca wizytował w Kairze szpital wojskowy; gdy pilności około chorych, lekarstw, i kuchniow nie znalazł w dobrym stanie, przeto kazał aresztować, Dyrektora oraz przełożonych innych, i zaprowadzić do twierdzy; co ogłoszono zostało przy parolu z tym dodatkiem, iż spodziewa

się, że ten przykład nakłoni każdego urzędnika, do pełnienia swych obowiązków. Także przestrzegał publicznie oficerów nie podpisujących sobie chwalebnych urzędów nad chorymi lepiej pilnowali, gdyż inaczej uczyni z nich nowy przykład, i toby z urzędników zdrowia zaniedbał swego obowiązku, ma być nieodwrocnie wskazany do tacek, ponieważ natym zależy wiele utrzymywanie armii. Inwalidów, którzy stosownie do umowy w El-Arisch, mieli wprzód być odesłani do Francji, lecz dotąd w Egypcie pozostać się musieli, napominał do cierpliwości, uformował z nich 8 kompaniów, i rozkazał, aby im wypłacany był żołd co miesiąc, tak jak pod czas wojny.

Zaboyca generała Kleber stracony był w sam dzień pogrzebu i go, w tym samym momencie, gdy asystujący pod czas pogrzebu żołnierze do miasta powracali. Między oskarżonemi znajdował się także Mahomet Effendi, starzec mający 81 lat, rodem z Burazy, lecz ten był uzbany za niewinnego, i natychmiast uwolniony został. Ostatni inkwizycja, i wyrok sądu przy otwartych drzwiach nastąpił w dzień przed straceniem. Więźniów wyprawdzono bez kaydan, którzy mieli przy sobie swych przełożonych i słomaczow. Winowajcy nie zapierali się swego występku, a patron ich przydany im przez sąd nie mógł nic przytoczyć na zmniejszenie ich kary.

Generał Menou donosi jeszcze, iż gdy generał Halbaud wyflany został do Damietty, zaprowadzili go Turcy do Belbeis do Wielkiego Wezyra, który go dobrze przyjął. Pod czas audyencyi generał francuzki oświadczył Wezyrowi swe zadziwienie z przyczyny koalicji Porty z Rosją, Wezyr odpowiedział, iż w 2 miesiące po opanowaniu Egiptu Anglicy i Moskale radzili Sultanowi, aby przystąpił do koalicji. Sultan odpowiedział, iż nie ma przyczyny wy-

powiedzenia Francuzom wojny, iż prawdą jest, że naiechali Egipt, lecz żąda 2 miesiące czasu, aby mógł wysłać posła do Francji, i uwiadomić się o pobudkach opanowania Egiptu. Ministrowie Moskiewiki i Angielski dali mu tylko 24 godzin czasu do namyślenia się, i żądali albo wojny przeciw Francji, albo wojny przeciw Moskalom i Anglikom. Porta widziała się więc być przymuszoną do wypowiedzenia wojny Francji, ponieważ Moskale mieli znaczne wojska na morzu czarnym, a w Konstantynopolu nie było żadney siły do oparcia się im.

Dnia 10. Września.

Generał Menou mianowany jest przez Konsulow naczelnikiem armii wschodney.

Nasz poseł w Madrycie, Obywatel Alquier doniósł tu urządzenie o świętym zwycięstwie odniesionym przez Hiszpanow nad piętnastu tyśacami Anglikow, którzy wylądowali pod Ferolem. Jest to dzieło bardzo sławne, ponieważ tylko 4000 Hiszpanow oparło się nieprzyjacielowi, przymuszony go do ucieczki na swe okręty w nieporządku. Anglicy stracili wielką liczbę zabitych, rannych, i niewolnikow; chociaż oni spalili w Ferolu pięć okrętow uzbrojonych. Lecz mężstwo Hiszpanow okazało Anglikom, iż przedsięwzięcie ich chociaż po parte przewyższającą liczbą było jeszcze zuchwałym. List prywatny z Madrytu, donosi, iż wiadomość ta wzbudziła powszechną radość w tej stolicy. Król pytał się posła francuzkiego, czyli to doniesienie nie uczyni wielkiego ukontentowania pierwszemu Konsulowi-Bonaparte. „Jestem kontent (rzekł Król) iż Bonaparte przekona się, iż także nasze wojska są odważne.” Królowa zaś dodała: „Spodziewamy się, iż Konsul Bonaparte z tak wielką radością dowie się o naszym zwycięstwie, z tak wielkim ukontentowaniem przyjmowaliśmy doniesienie o jego tryumfach.”

z Paryża d. 12. Września:

Kuryer wyślany tu ztąd do Wiednia, powrócił już. Jego depesze stały się przyczyną długiej konferencji. Wyglądamy teraz co moment wielkiej decyzji względem wojny lub pokoju. Rozchodzi się tu pogłaska, iż zawieszenie broni znowu przedłużonym zostało.

Pewną jest rzeczą, iż negocjacje z ministrami angielskimi trwają jeszcze. Dnia 6. nasz minister marynarki wysłał jeszcze kuryerów do Anglii.

La Cief du Cabinet mówi, iż nie zgadza się z prawdą, iakoby Buonaparte zwalić chciał terazniejszą konstytucją, i wprowadzić nową dnia r. Vendemiaire, nie! (dołacie ten dziennik) nic nie zdoła zwrócić Buonapartego z tej drogi, która go do nieśmiertelności zaprowadzić może.

Słychać, iż flota bresteńska dostała rozkaz do rozwinienia żaglow. Ponieważ dowiedziano się, iż Anglicy przedsięwzięli opanować port bresteński, przeto dzieją się tam ogromne przysposobienia do obrony. Armaty na wszystkich bateriach są zawsze nabite, brzegi dostatecznie obsadzone, flota stoi w porządku dwiema liniami, a przystęp do portu zaclaniają z obydwóch stron ogromne baterie. Przystęp do portu rościąga się na mile drogi, i jest tak ciasny, iż tylko dwa okręty razem płynąć mogą. Ośm tysięcy armat zatoczonych jest tam, gdzieby Anglicy atak przypuścić mogli. Mężny Bernadotte ma swoją główną kwaterę w Landerneau. Między wojskami hiszpańskimi i naszymi panuje iak najściślejsza przyjaźń.

W pewnym londyńskim dzienniku czytamy, iż Królowie nie mówią teraz o wspólnej sprawie; każdy myśli tylko o swoim interesie, o swoim stanie, i swoich armiach; więc w samej rzeczy nie masz koalicji. Także uważamy, iż żadna z potencyow nie wie o rzetelności ministrów angielskich, tylko

te, które od nich pieniądze posiłkowe otrzymały.

Nie wszystkim jeszcze, którzy się stali ofiarą dnia 18. Fructidor, przywroconą została wolność. Wiadomo, iż Dyrektorowie deportować kazali 300 więźni. Konsulowie uczynili więc koniec temu okropnemu i długiemu wygnaniu. Oto jest ich uchwała:

„Wszystkie osoby wskazane na deportację przez inny a nie sędziowski wyrok i znajdujące się teraz na wyspie Guiana, sprowadzone będą iak najprędzej do wyspy Oleron i Rhe, i zostawać tam będą pod dozorem Prefekta. Ci, którzy mają prawo do swego zupełnego uwolnienia, udadzą się o to do zwierzchności.” — Prawie połowa tych więźni wymarła już na wyspach.

Jeden z dzienników tutejszych powiada, iż admirał Nelson i jedna murzynka osobliwej piękności, która się przy nim bawi, są przedmiotem publicznej ciekawości w Wiedniu. Gdy wychodzą, niezmierna liczba ludzi zbiega się do nich, dla przypatrzenia się im.

Nigdy nie widziano armii w tak dobrym stanie, w jakim się znajduje nasza armia reńska. Między 30 żołnierzami nie masz jednego chorego. Zdrowie, radość i odwaga świecą na twarzy naszych wojowników. Jeżeli przyjdzie do wojny, wszyscy spodziewamy się, iż ta armia zobaczy Wiedeń.

z Strażburga d. 10. Wrześ.

Wieśniacy Biskupstwa Ortenau uzbroili się znowu przeciw Francuzom.

General Macdonald przybył dnia 3. do Dijon. Nazajutrz ruszyła armia rezerwowa do Szwajcaryi. Jej główna kwatera udała się do Lausanny, z kąd przeniesiona będzie do Bern. Miało Dijon jest teraz ogłoszone z wojska, lecz mają tam przybyć z Włoch niektóre pułbrygardy, które wiele ucierpiały, i uformować tam związek trzeciej armii rezerwowej.

z Barceliony d. 1. Września.

Rozmaite dywizye woyska dostały w naszymy Monarchii rozkaz, aby maszerowały do granic portugalskich, gdzie się zgromadzi hiszpańska armia. Słychać, iż nad tą armią otrzyma najwyższą kommandę francuzki general Berthier.

z Włoch d. 2. Wrześ.

Medyolańskie doniesienia zawierają w sobie nader okropny opis stanu tego kraju, który stosownie do umowy zawieszenia broni między liniami demarkacyjnymi obydwóch armiiow żadnym woyskiem nie jest obsadzony. Anarchia doszła tam do najwyższego stopnia. Mieszkańcy podzielili się na partye. Prześladują się wzajemnie, rabują iędną drugą, zabijają i mordują. Ta nieszczęśliwa część kraju rozciąga się od rzeki Padus, między rzekami Mincio, i Chiezza, aż do pułnocnego końca jeziora Garda. Jeżeli ten kraj potrwia ieszcze w tym stanie przez czas nieiaki, przeto zamieni się cały w pułstynią.

Ponieważ zwyczajne dochody Króla neapolitańskiego nie wystarczają na wielkie wydatki, przeto Król postanowił sprzedać dobra z niesionych klasztorow, których szacunek wynosi do 300,000 srebrnych dukatow (każdy takowy dukat waży cokolwiek więcej niż talera.)

Od brzegow Renu d. 12. Wrześ.

Woyska francuzkie zgromadzone w samey Bawaryi składają się z 70,000 piechoty, 18,000 kawaleryi, 3 do 4000 artyleryi.

Lubo odebrano tu wiadomość urzędową o przedłużeniu zawieszenia broni, przeched woysk francuzkich nie ustaie iednak w okolicach tutejszych.

Od brzegow Dunaju d. 13. Wrześ.

Zaraz po przybyciu Cesarza do Alt Oettingen zasły wielkie odmiany w armii niemieckiej i włoskiej. Oddalono od armii z pensją Feldmarszałkow Ott, Neu, Fröhlich, Funk, Sekendorf, Elsnitz,

Nauendorff, Spork, Klinglin, Karaczai i Xiążę Jozef Lottaryński, także generalowie Nicolletty, Lusignan, Haddyk, Dietrichstein i 15 innych generalow. General Xiążę Reufs i Xiążę Karol Lottaryński zostają się w służbie woyskowej w prawdzie, lecz nie będą przy armiach. Xiążę Karol Lottaryński dostał generalną kommandę w Galicyi. General Kospoth został kommanderującym generalem przy insurrekcyi węgierskiej, a generalowie Zach, (który już zamienionym został) i Mitrowski, przeniesieni są do armii włoskiej. General Xiążę Lichtenstein idzie do armii stojącej w Bawaryi.

Arcy-Xiążę Karol nie mógł mieć konferencyi z Cesarzem dla swey choroby; lecz pisał do niego, iż iak tylko przyidzie do zdrowia, pośpieszy natychmiast do obozu do Cesarza.

Dnia 9. wyiechał general Moreau z znaćszą eskortą z Monachium; powiadano, iż udał się do Haagi, gdzie nastąpić miała konferencya.

z Pforzheimu d. 10. Wrześ.

Kuryer wysłany z ultimatum rządu francuzkiego do Wiednia, powracał wczoray przez miało tuteysze do Paryża. Zapewniał, iż nie tylko w Wiedniu przyjęty był iak najlepsey, lecz Hrabiowie Metternich, i Lehrbach, towarzyszyli mu nawet aż do głównej kwatery generala Moreau, i że wątpić nie należy o pomyslney odpowiedzi Cesarza z przyczyny radości iaką spostrzegł w Wiedniu.

z Ratysbony d. 12. Wrześ.

Podług listow z Passawy datowanych dnia 9., armia austryacka rozpoczęła swoy marsz dnia 8. zmierzając do Haagi i Wasserburga. Cesarz Jegomość postanowił był, przenieść swoią główną kwaterę dnia 9. do Haagi, i wydać nieprzyjacielowi batalię zaraz po upłynieniu zawieszenia-broni; lecz w nocy z 8. na 9. przybył kuryer od generala

Moreau, przywoził zezwolenie tego generała na przedłużenie zawieszenia broni, i odmienił wszystkie przysposobienia do batalii.

z Austrii d. 10. Wrześ.

Zbrojne pośrednictwo dwóch wielkich dworów, które w pewnych przypadkach nastąpiło by, wespierać może pokój, albo mieć wielki wpływ, jeżeli przyszło do wojny. Odbiegamy pewną wiadomość, iż przy granicach rosyjskich ściągają się dwie liczne armie, które razem składać się mają z 130,000 ludzi. Z drugiej zaś strony dowiadujemy się, iż inna mocna potęca nie będzie patrzeć obojętnym okiem na Francuzów, gdyby wyprawę do Czech przedsięwzięć mieli.

Mowią tu ciągle, iż minister Thugut uda się do Cesarza do armii.

Dnia 9. zaczęło się w tutejszych kościołach trzydniowe nabożeństwo, na uproszenie pomysłności oręża i prędkiego pokoju.

Arcy-Xiąże Jan przed swoim wyjazdem otrzymał w podarunku od każdego swego brata po 2000 złotych, od Wielkiego Xiążęcia Toskańskiego 2000 złotych, od Królowy neapolitańskiej 12,000: a od Xiążęcia Sakko-Cieszyńskiego 10,000 dukatów. Wszystkie te dary przeznaczone są, na wsparcie męźnych, i nieszczęśliwych wojowników.

Pod Egger w Czechach zgromadziła się już wielka część milicyi krajowej.

z Wiednia d. 17. Wrześ.

(z gazety nadworney.)

Podług doniesień z głównej kwatery w Alt-Oettingen, w Niemczech odłożono odnowienie wojny do niepewnego czasu, i umowiono się, aby zawieszenie broni 12 godzinami wprzód wypowiedziane było, o czym doniesiono także armii austriackiej w Włoszech.

Dnia 10. odprawiał Cesarz Jegomość rewię w obozie pod Amfingem, a dnia 11. pod Wasserburgiem, i doniósł armii o

swoim ukontentowaniu z przyczyny dobrego porządku i ochoty wojsk.

Wydano tu odezwę względem zaciągania ochotników dla posiłkowania armii, podług której Cesarz Jegomość spodziewa się z ufnością, iż w niniejszym momencie, w którym zerwanie przez rząd francuzki bez słusznej przyczyny zawieszenia broni, nadzwyczajnych wymaga środków do obrony oyczyzny, jego wierni poddani przyłożą się do odroczenia niebezpieczeństwa i przyniewolą wszystkimi siłami nieprzyjaciela do przyzwoitszych warunków pokoju.

Na facyacie katedralnego kościoła w Medyolanie, i pałacu Arcy-Biskupiego, zawieszono herb papieński z potrójną koroną i kluczami. Rząd kazał zostawić w prawdzie koronę i klucze, lecz zdjął herb, a na jego miejscu wyrażono: „Pius VII. G. M.”

z Londynu d. 8. Wrześ.

Gazeta nadworna dnia 6. c. m. donosi, iż zamiar generała Pulteney względem Frolu nie udał się. Wyprawa ta kosztowała nas tylko 16 zabitych i 68 ranionych.

Dnia 6. uwolniono duńską fregatę Freya, z iey konwoiem w Deal.

z Rygi d. 10. Września.

Jeszcze przed dobieśieniem o pojednaniu się Danii z Anglią ogłoszono tu odezwę następującą:

„Gdy Imperator Jegomość dowiedział się o gwałtownym postępku Anglików względem Danii, o przeysciu eskadry ich przez Sund, przeto raczył rozkazać, aby dla bezpieczeństwa handlu, włożona była sekwestracja na wszystkie kapitały należące Anglikom, która tak długo trwać ma, dopoki prawdziwy zamiar dworu angielskiego wiadomy nie będzie.”

Dziś włożono tu embargo na pięć angielskich okrętów.

Rozmaité Wiadomości.

Przypadek okropny zwrocil na siebie baczność miasta Bruxelii. Pewny gościnnie miasta tego powróciwszy z swoją żoną z spaceru, padł na ziemię bez zmysłów. Rozumiano iż umarł, i ludzie znający się na sztuce doktorskiej, ogłosisi go za trupa. Nazajutrz zamknięto go więc w mocną trumnę dębową, i złożono w pewnej kaplicy, czekając pogrzebu. Sąsiedzi usłyszawszy krzyk nadzwyczajny, przybiegali do kaplicy, znaleźli nieszczęśliwego nierzającego się w swej krwi, lecz już bez duszy, który dopiero w trumnie umarł od silenia się mocnego, które czynił, gdy chciał wyjść z swej trumny. — Podług dzienników paryskich w Wiedniu chciano założyć ogień na czterech miejscach, przedmieścia St. Polten, lecz odkryto spisek wcześniej. Podobny zamach odkryto w Pradze, gdzie wielu podpalaczów aresztowano. Lud miasta tego okazuje zawsze tak wielką skłonność do pokoju, iż w przypadku wojny lękać się należy, aby się nie dopuścił jakich zbrodni. — Wiadomości z Londynu donoszą, iż generał Pichegru przyjął tytuł Hrabiego, a złożył nazwisko Pichegru. Pichegru utrzymywał korespondencją z rządem angielskim ieczce od owego czasu, w którym komenderował armią francuską nad Renem przeciw Clerfaytowi. Te same wiadomości mówią, iż do portu angielskiego Falmouth zawinęły dwie osoby królewskiej familii z Neapolu, które przymuszone były ratować się ucieczką do Anglii, z przyczyny pomyślności oręża Francuzów w Włoszech. — W Besançon odprawiono duchowieństwo Consilium, naradzając się z sobą względem karności kościelnej, i chce podać swoje zdania narodowemu zgromadzeniu kościelnemu.

Do sprzedania. Regencya Południowo-Praska w Poznaniu czyni wiadomo, że w drodze wykucy na żądanie wierzyciela realnego, ma być

sprzedana majątność Ofieczna, należąca do Urodz. Bonawentury Gajewskiego, ta majątność składa się z miasta Ofieczny, z folwarkiem Radochowo, z wsiow Woynowic, Łoniewa, Grodziska, Trzebani i folwarku Trankowo, leżąca w dystrykcie Kościańskim i w kreyzie Wschowskim 6 mil od Głogowa, 3 mile od Gorki, Wschowy i Kosciań, 4 mile od Rawicza i 7 mil od Poznania, która w roku 1797 po 5 od sta na 171,765 tal. 10 dobr. gr. 9 denarow sądownie przez kommissją sprawiedliwości powiatu Kościańskiego otaxowaną została. Przero zapożyczają się niniejszym wszyscy ci, którzy są zdolni, stosownie do ich zdarności tę majątność posiadać, i mogący ją zapłacić, aby się na wyznaczonych przed miarowanym deputowanym regencyinym konsyliarzem Höning licitacyjnych terminach, z których trzeci i ostatni są peremptoryczne dnia 27. Stycznia, 27. Kwietnia i 27. Lipca r. p. zameldowali, i co który ofiaruje do protokółu podali i ta majątność ma być więcej dającemu niezawodnie przyderzona, jeżeliby zaś po ostatnim terminie nadchodzący jakie inne ofiary, nie będzie miano na to względu. Nakoniec akta taxow mogą być w registraturze, lecz instrumenta taxow w izbach sądowych tutejszej Regencyi, iako też u wyższej Regencyi Głogowskiej i kommissji sprawiedliwości powiatu Wschowskiego codziennie oglądane. Przytym donosi się Urodz. Bonawenturze Bronikowskiemu, którego miejsca mieszkania z księgi hipotecznej dowiedzieć się niemożna, o udekretowanej subhastacyi, aby pilnował należycie swoich praw względem dług realnego w kwocie 606 tal. 16 dobr. gr. uformowanego do teyże majątności. W Poznaniu dnia 11. Sierpnia roku 1800.

JK. Mci Regencya Połud. Praska.

Do sprzedania. Sąd mieyski Poznański czyni każdemu wiadomo, iż dobra tu na przedmieściu S. Woyciecha pod Nrem 77 i 78 leżące, do sukcesorow Urodzonych Zychlińskich należące, mają być na żądanie rychże sukcesorow na terminach dnia 25. Września, 27. Października i 28. Listopada roku bieżącego każdą razą o godzinie 9. przed południem, z których ostatni peremptorius, przed JP. affessorem Vette naywięcej dającemu na ratuszu tutejszym publicznie sprzedane, naywięcej dający spodziewać się więc ma, iż temu dobra te po naszey approbacyi wyższej zwierzchności pupillarney przysądzone będą, przyczem wzywają się także wszyscy niewiadomi realni pretendenci, którzy do tych dobr pretensye z ktoregokolwiek źródła wynikające mieć sądzą, aby na rychże terminach stanęli, i swoje pretensye likwidowali,

ostrzegając przy tém, iż ten, któryby na ostatnim terminie nie stawiał się, i swojej pretensyi nie podał, z takąową na zawsze uchylony zostanie, i iemu tylko prawo osobiste do sukcesorow zostawione będzie. Taxę zaś tych dobr można codziennie w registraturze widzieć. W Poznaniu dnia 19. Lipca roku 1800.

Do sądu mieyskiego wyznaczeni Dyrektor i Assessorowie.

Do sprzedania. Na żądanie sukcesorow Bonczyka, dla tym lepszego ich podziału, ma być należąca do pozostałości ich oycy we wsi Wrąbczynek leżąca dziedziczna włościańska osiadłość, zawierająca 18 morgow gruntu, z należącymi do tego tak mieszkalnemi iako i gospodarskiemi budynkami, która jest taxowana 2996 zł. polsk. na terminie dnia 24. Octobra naywięcej ofiarującemu za gotową zaraz zapłatę in loco w Wrąbczynku między Pyzdrami i Zagurowem leżąca publicznie sprzedana, a nazajutrz potym, to jest: dnia 25. Octobra do tej pozostałości należące mobilia, składające się z rozmaitych domowych i gospodarskich sprzętów, konie i bydło przez aukcyę sprzedane. To się więc do każdego wiadomości podaje i przytym zaraz wzywa się każdego, ktobykolwiek do tych gruntow iakie realne albo inne pretensye mieć baczyl, do stawienia się z niemi naypoźniej na wzmiankowanym terminie i swe pretensye przyzwolicie okazać, inaczej z temi od tych gruntow odstrychniony i do sukcesorow Bonczyka odesłany będzie. W Pietrzykowie dnia 15. Septembra roku 1800.

Patrymonialny sąd Jmć Pana Prezydenta Eisenberg.

Do sprzedania. Grunt do sukcesorow po zmarłej Katarzynie Lukowski należący, tu na woytowstwie między gruntami Regenta Ozdowskiego ziemney, a między domem sub Nro 132 stojącym, i także do masy sukcesjonalney Lukowskich należącym z drugiey strony znajdujący się, który się składa z iednego nowego budynku mieszkalnego, i iednego zatymże domem leżącego ogrodu, który na 248 tal. i dobr. gr. otaxowany jest, na żądanie sukcesorow dla lepszego podziału pod publiczną subhaftacyę wzięty być ma. Do tego terminus peremptorius na dzień 2. Stycznia roku przyszłego na zwyczajnym mieyscu sądowym oznaczony został, zaczym do posiadania zdalnych i do kupienia tego ochotę mających cytujemy, aby w tym terminie cenę swą podawali, gdzie po wprzod nastąpionym zezwoleniu sukcesorow

za gotową zapłatą więcey dającemu ten grunt przyśdzony będzie, na cenę zaś pó terminie przychozącą uważano nie będzie. Cytują się oraz tym samym i pretendenci realni nieznanomi, aby swoje pretensye sub paena praeclosure, et perpetui silentii naydaley w wyznaczonym terminie podali i atestowali. Wolno zawsze ten grunt obaczyć, o taxie zaś w naszej registraturze dowiedzieć się można. W Gnieźnie dnia 1. Września roku 1800.

Burmistrz i sąd.

Do sprzedania. To przez Kamlarza tuteyszego Melchiora Englra iako plus licitantem nabyte w rynku tuteyszym pod Nrem 16 leżące, Jozefa Leimanickiego domostwo sukcesyonalne i z chlewem starym, jest na nowo per decretum sub hodierno subhaftowane i ma być za taxą sądową 749 talarow, bo że Engler podanych kupna pieniędzy niewyliczył, publicznie naywięcey dającemu być sprzedane. Ci więc wszyscy, którzy ten grunt mieyski posiadać zdolni i przyjemnie zapłacić w stanie są, wzywają się niniejszym na do tego wyznaczonych licitacyi terminach dnia 3. Listopada, 3. Grudnia roku bieżącego i 3. Stycznia roku przyszłego przed południem o godzinie 9. na ratuszu tuteyszym meldować się i licitować; plus licitans ma zaś przyderzenia, jeżeli prawne okoliczności czego inszego nie wyciągną, oczekiwać. Na iakie inne po upłynieniu ostatniego a zawitego terminu zasze podawania nie będzie się daley reflektowało; może nareszcie taxa tego gruntu i z kondycjami kupna tak w registraturze naszej iako też u sądow w Lwowku codziennie być przyzrzaną. W Buku dystrykcie Poznańskim dnia 25. Września roku 1800.

Burmistrz i sądy.

Citatio edictalis. Z strony Jego Krolewskiej Mości zgromadzenia pupillarnego w Kaliszu, małżoleniemu Wawrzyńcowi Bartłomiejowi Krąkowskiemu synowi i już od dawnych lat zmarłego w Kobylczycach pod Częstochową mieszkającego Kazimierza Krąkowskiego, a wnukowi już także zmarłego Stanisława Krąkowskiego w Galonek w powiecie Radomskim, tak iemu samemu iako każdemu ktoby o nim wiedział niniejszym obwieszczeniem zaleca się, aby o mieyscu znajdowania się jego, albo pomienionemu zgromadzeniu, lub też dla niego przeznaczenemu opiekunowi Ignacemu Krąkowskiemu do Zalesiczek doniesienie uczynione było. Dan w Kaliszu na zgromadzeniu pupillarnym dnia 29. Augusti roku 1800.

Drukował Deker i Kompania w Poznaniu.